
46 Campinas, sexta-feira, 01 de setembro de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

AVISO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
SEI CEASA.2022.00000637-65 - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
034/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 135/2022 - CONTRATADA: OKUMA 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE FRUTAS LTDA - CNPJ: 66.047.416/0001-
73 - OBJETO: Aquisição de FRUTAS "in natura" sob demanda, para a CEASA Cam-
pinas. VALOR: Acordam as partes em manter o mesmo percentual de desconto, de 
7% (sete) por cento, calculado sobre o preço médio de mercado (MC = Preço mais 
comum ou preço modal) do Boletim Informativo Diário de Preços da Ceasa/Campinas 
- LOTE 02 - Laranja Pera - grande 10 à 12 DZ - saco c/ 20 kg - quantidade esti-
mada anual: 300 sacos - LOTE 03 - Tangerina Ponkan- T. 7-9 DZ - caixa c/ 20 kg 
- quantidade estimada anual: 60 caixas. Valor total anual estimado é de R$ 19.500,00. 
VIGÊNCIA: fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 08/09/2023 e 
se encerrando em 07/09/2024.RATIFICAÇÃO: Permanecem em vigor e inalteradas 
as demais cláusulas do contrato inicial, que não colidirem com este Termo Aditivo.

VALTER APARECIDO GREVE 
DIRETOR PRESIDENTE

AVISO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
SEI CEASA.2022.00000700-36 -1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
032/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 127/2022 -CONTRATADA: TON-
CHIS TRANSPORTES E AMBIENTAL LTDA -CNPJ: 14.730.819/0001-19 -OBJE-
TO: Prestação de serviços de locação de caminhão com equipamento tipo combinado 
(hidrojateamento de alta pressão + sugador de alta potência), para efetuar serviços 
de limpeza e desobstrução de galerias, bueiros e poços de visita (sob demanda), nas 
redes de esgotos e nas redes de águas pluviais. -VALOR: Por acordo entre as partes, 
o valor total estimado da contratação passa a ser R$ 32.815,20. -PRORROGAÇÃO: 
Iniciando-se em 01/09/2023 e se encerrando em 31/08/2024. -RATIFICAÇÃO: Per-
manecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas do contrato inicial, que não coli-
direm com este Termo Aditivo.

VALTER APARECIDO GREVE
DIRETOR PRESIDENTE

COHAB
COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CAMPINAS

CONVOCAÇÃO
A Cohab/Campinas convoca os cadastrados, conforme divulgação no site: www.co-
habcp.com.br a comparecerem em sua sede para atualizar o cadastro, sob pena de 
inativação do mesmo.
Processo interno nº: SEI.COHAB.2020.00003986-86

Campinas, 30 de agosto de 2023
LUÍS MOKITI YABIKU

Diretor Comercial, Administrativo e Financeiro

REDE MÁRIO GATTI
REDE MÁRIO GATTI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03/2023
Tendo em vista a deliberação efetuada pela Diretoria Executiva quanto à realização de 
funções estratégicas que visam o pleno funcionamento do Sistema Único de Saúde por 
servidores municipais cedidos junto à Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, 
Emergência e Hospitalar;
Tendo em vista a necessidade de vinculação do exercício destas funções às unidades e 
aos quadros da autarquia para fins de pagamento do prêmio produtividade;
A Presidência da Rede Mário Gatti DETERMINA:
Art. 1º. Fica criada a matrícula especial de desempenho de função estratégica qualifica-
dora do funcionamento do Sistema Único de Saúde junto à Rede Municipal Dr. Mário 
Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar.
Parágrafo primeiro. A matrícula do servidor exercente da função estratégica se destina 
ao pagamento do prêmio produtividade específico, indicado na regulamentação munici-
pal correlata, ao servidor assim designado.
Parágrafo segundo. A designação de servidor para exercer função estratégica qualifica-
dora do funcionamento do Sistema Único de Saúde junto à Rede Municipal Dr. Mário 
Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar se dará por delegação emitida pela Presidên-
cia, por solicitação da Diretoria de Departamento junto à qual o servidor atua, enviada à 
área de Recursos Humanos da autarquia para efetivação da matrícula e lançamento dos 
valores correspondentes.
Art. 2º. A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir de 01 de setembro de 2.023.

Campinas, 30 de agosto de 2023
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

PORTARIA Nº59/2023
PORTARIA ASSINADA PELO SENHOR DIRETOR PRESIDENTE DA REDE MU-
NICIPAL "DR. MÁRIO GATTI" DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E HOSPITALAR
O Senhor Diretor Presidente, usando das atribuições de seu cargo, e conforme SEI 
HMMG.2023.00002326-30 e HMMG.2023.00002330-16, RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/09/2023, o item da Portaria nº.55/2021, que nomeou a 
servidora MARIA ANGELICA CHIARENELLI NUCCI PEREIRA, matrícula 
nº.88-4, para exercer o cargo de Supervisor, junto ao Departamento Técnico do Hos-
pital Municipal Dr. Mário Gatti - HMMG, da Rede Municipal "Dr. Mário Gatti" de 
Urgência, Emergência e Hospitalar.
NOMEAR a partir de 01/09/2023, a servidora LILIAN MARIA HUBINGER, ma-
tricula PMC nº. 102.524-4, cedida pela Prefeitura Municipal de Campinas a esta ins-
tituição através da Portaria n° 90099/2018 de 11/05/2018, para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor, junto ao Departamento Técnico do Hospital Municipal Dr. 
Mário Gatti - HMMG, da Rede Municipal "Dr. Mário Gatti" de Urgência, Emergência 
e Hospitalar.

Campinas, 31 de agosto de 2023
DR.SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

COMUNICADO
Processo Administrativo: HMMG.2023.00000656-36
Assunto: Pregão Eletrônico Nº 156/2023
Objeto: Aquisição, instalação e garantia de equipamentos para processamento e este-
rilização de materiais, para as unidades da Rede Mario Gatti
A Rede Mário Gatti, em virtude de pedido de ESCLARECIMENTO, comunica que 
ALTEROU o item 4.1.5. do Edital, bem como as especificações técnicas dos itens 1, 
2 e 3 do ANEXO III - DESCRITIVO DO OBJETO. O Adendo, bem como respectiva 

retificação, estão disponíveis na plataforma BEC www.bec.sp.gov.br e no site www.
hmmg.sp.gov.br/licitacoes. Ficam mantidas todas as demais condições do Pregão Ele-
trônico nº 156/2023 e seus anexos no que não colidirem com as do adendo.

Campinas, 31 de agosto de 2023
MARLON DE MELO SILVA

Pregoeiro

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO
HMMG.2023.00000650-41
Pregão Eletrônico 158/2023
Objeto: Aquisição de foco e mesa cirúrgica com instalação e garantia de equipamen-
tos, para as unidades da Rede Mario Gatti.
À vista das informações contidas no presente protocolo, em especial do parecer técni-
co (8955555), que acolho integralmente por seus próprios fundamentos, CONHEÇO 
a impugnação interposta pela empresa KSS Comércio e Indústria de Equipamentos 
Médicos Ltda e no mérito, NEGO PROVIMENTO.
Os autos do processo estarão com vista franqueada aos interessados mediante solicita-
ção conforme regras estabelecidas na Resolução RMG nº 14/2023.
Determino, entretanto, a confecção de adendo ao edital para correção do apontamento 
feito pela área técnica no parecer juntado no documento SEI 8955555.
Publique-se.

Campinas, 31 de agosto de 2023
ROGÉRIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo

COMUNICADO
Processo Administrativo: HMMG.2023.00000650-41
Assunto: Pregão Eletrônico Nº 158/2023
Objeto: Aquisição de foco e mesa cirúrgica com instalação e garantia de equipamen-
tos, para as unidades da Rede Mario Gatti
A Rede Mário Gatti, em virtude de pedido de revisão do Edital, comunica que AL-
TEROU o item 4.1.5. do Edital, excluindo os itens 4.1.5.5 e seguintes. O Adendo, 
bem como respectiva retificação, ficarão disponíveis na plataforma BEC www.bec.
sp.gov.br e no site www.hmmg.sp.gov.br/licitacoes. Ficam mantidas todas as demais 
condições do Pregão Eletrônico nº 158/2023 e seus anexos no que não colidirem com 
as do adendo.

Campinas, 31 de agosto de 2023
MARLON DE MELO SILVA

Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2023
PROCESSO Nº HMMG.2023.00000636-92
OFERTA DE COMPRA N° 824410801002023oc00150
OBJETO: Registro de Preços de materiais de escritório.
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto 
no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e nas observações feitas pelo senhor 
pregoeiro e área técnica competente, resolvo:
HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 148/2023, bem como ADJUDICAR o objeto 
as empresas abaixo especificadas:
- NOVA ALAGOAS SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA-EPP, para os 
itens 01 (R$ 2,69), 03 (R$ 2,10), 04 (R$ 1,30), 08 (R$ 8,70) e 09 (R$ 24,90).
- DZ NOVE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA-ME, 
para o item 02 (R$ 86,10).
- F. L. SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS-ME, para os itens 05 
(R$ 1,00) e 06 (R$ 0,90).
- IRINEU VALENTIM TONELOTTO-EPP, para o item 07 (R$ 0,156).
Publique-se na forma da Lei.

Campinas, 31 de agosto de 2023
SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

SANASA
SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SANASA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão n. 2023/322 - ELETRÔNICO. Objeto: FORNECIMENTO DE LACRES DE 
SEGURANÇA METÁLICO PARA CAIXA DE PROTEÇÃO DE HIDRÔMETRO. 
Recebimento das propostas até às 8h do dia 21/9/2023 e início da disputa de preços 
dia 21/9/2023 às 9h. 

Pregão n. 2023/323 - ELETRÔNICO. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAR-
RO DE SOM (TELEMENSAGEM) PARA DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES 
RELEVANTES À SANASA. Recebimento das propostas até às 8h do dia 28/9/2023 e 
início da disputa de preços dia 28/9/2023 às 9h. 

A informação dos dados para acesso e os editais poderão ser obtidos nos sites www.
licitacoes-e.com.br e www.sanasa.com.br.

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO n. 283/2023 - Objeto: fornecimento de ácido fluossilícico 
líquido. Recebimento das propostas até às 8h do dia 28/09/2023 e início da disputa de 
preços dia 28/09/2023 às 9h.
PREGÃO ELETRÔNICO n. 300/2023 - Objeto: na prestação de serviços de limpe-
za do sistema de esgoto da cidade de Campinas/SP, incluso hidrojateamento, sucção, 
com bomba analítica, bomba vácuo e bomba Roots, coleta, transporte e deságue dos 
resíduos sólidos removidos, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão-de-
-obra devidamente habilitada. Recebimento das propostas até às 8h do dia 2/10/2023 
e início da disputa de preços dia 2/10/2023 às 9h.
PREGÃO ELETRÔNICO n. 299/2023 - Objeto: contratação de empresa especia-
lizada para a realização de serviços contínuos de manutenção corretiva e novas ins-
talações de rede de dados e infraestrutura de telecomunicações com fornecimento de 
mão de obra especializada e materiais em unidades existentes e em atendimento às 
necessidades da SANASA. Recebimento das propostas até às 8h do dia 4/10/2023 e 
início da disputa de preços dia 4/10/2023 às 9h.

As informações dos dados para acesso e os editais poderão ser obtidos nos sites 
www.licitacoes-e.com.br e www.sanasa.com.br.

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

22115713877
Destacar

22115713877
Destacar

22115713877
Destacar


